

番号	質問カテゴリ	質問	回答
1	受験申込 (申込方法)	昨年の願書申し込みは、パソコンのみだったと思うのですが、今年度はスマートフォンでもできますでしょうか	スマートフォンでもお申し込みいただけます。
2	受験申込	職歴を記入する項目がありましたが、複数の経歴があり書ききれませんでした。どうすればよいでしょうか	受験資格要件に該当する期間のみ入力してください。(すべての職歴を入力する必要はありません。)
3	受験申込	スポーツ・文化・芸術選考(特例選考の)について質問です。実績報告書のダウンロード・アップロード方法を教えてください。	受験申込完了後、マイページトップに提出用フォームが表示されますので、そこから様式をダウンロードし、記入の上アップロードしてください。なお国際貢献活動経験者特別選考、大学推薦、障害に配慮した選考も同様に受験申込完了後に必要書類提出用フォームが表示されますので、アップロードをお願いします。
4	受験申込	中高共通社会(公民)で受験予定ですが、「高等学校 地歴」の免許取得状況を選択できません。取得予定の免許状はどのように選択すればよいでしょうか?	受験する校種等・教科に必要な教育職員免許状の取得状況のみ記載してください。中高共通社会(公民)を受験する場合は、「高等学校 地歴」の免許状は不要のため選択できない仕様となっています。
5	受験申込	受験申し込みの際、特例選考の正規任用教員としての勤務経験を申告するにあたって、休職の期間があった場合、休職の期間を除いて記載するほうが望ましいのですが、休職の期間を含めた在職期間として記載してもよいか、ご教授いただきたいです。なお、休職期間を含めても受験資格要件の在職年数を満たします。	休職(休業)期間は含まずに職歴を記載し、期間を計算してください。(実施要綱9ページ、*6の記載)
6	受験申込	現在、都内の公立学校で期限付き任用として勤務しているのですが、受験の申し込みで現在の職業の欄に該当するものはありません。どれを選択すればよいでしょうか。	「講師、臨時的任用教員(国公立学校)」を選択してください。
7	受験申込	大学3年生前倒し選考で受験予定です。受験申込書について、「キャリア採用選考受験希望の有無」や「期限付任用教員採用候補者名簿及び臨時的任用教員採用候補者名簿登録希望」の有、無のラジオボタン両方にクリックしても記入できません。入力必須項目ですが、このままで大丈夫でしょうか?	大学3年生前倒し選考で受験される方は、「キャリア採用選考受験」や「期限付任用教員採用候補者名簿及び臨時的任用教員採用候補者名簿登録」は対象外であり選択できない仕様となっておりますので、問題ございません。なお、3年生前倒し通過者選考では「期限付任用教員採用候補者名簿及び臨時的任用教員採用候補者名簿登録希望」の有無を選択することができます。
8	受験申込	小学校の特別支援学級を希望する場合は、小学校(全科)での受験になりますか。	小学校全科もしくは小学校全科(英語コース)で受験してください。配属先の詳細については実施要綱30ページをご確認ください。
9	受験申込	マイページ登録の際に、「2023年4月時点での学年(社会人の方は就業状況)」を記載する場がありますが、2024年の誤りではないでしょうか。	2023年4月時点の学年を記入してください。
10	受験申込	昨年度正規の合格者として名簿登録となりましたが、今年度も採用選考を受験します。採用選考の申込ボックスが表示されないのですが、どうすればよいでしょうか。	合格者マイページより紹介辞退届をご提出ください。提出後、「採用マイページ」というボタンを押下すると、トップ画面に申込ボックスが表示されます。
11	受験申込	本名で旧漢字を用いますが、パソコンで入力できない漢字です。普段使っている漢字で申し込み可能ですか?	普段使用されている漢字を使用してお申し込みください。
12	受験申込	令和6年度東京都公立学校教員採用候補者選考(7年度採用)申込手続について、申込みが正しく申し込めているかどうか(申請が受理されているかどうか)はどのように確認すれば良いですか。	申込受付後、完了通知メールが届きますので、そちらをご確認ください。なお、マイページトップにございます「令和6年度東京都公立学校教員採用候補者選考(7年度採用)申込手続」欄の文言が「申込みが完了しました。」となっていることを確認してください。
13	受験申込(選考区分)	教員採用試験での特別支援学校の併願受験は、特別支援の免許を持っていない人でも受けられますか。	受験可能です。採用後5年以内に、特別支援学校教諭普通免許状を取得していただきます。個人で大学等で取得いただくほか、都教育委員会でも、認定講習の開催など免許取得に向けた支援を行っています。
14	受験申込(通過者選考)	「大学3年生前倒し選考結果通知」に記載されている選考通過者番号は前年度受験時の受験番号とは異なりますか。	選考通過者番号(7ケタ)は受験番号(6ケタ)とは異なります。大学3年生前倒し選考通過者のマイページトップにて選考通過者番号を確認することができます。
15	受験申込(併願)	特別支援学校との併願とは、特別支援学校と小学校教諭をどちらも受験できるということでしょうか。	小学校全科を第一希望、特別支援学校小学部を第二希望で受験した場合、一次選考で小学校全科の合格水準に達していなくても、第二希望の特別支援学校小学部で合格水準に達した場合、二次選考から特別支援学校小学部で受験するというものです。詳しくは、 <b>以下の図をご覧ください。</b> 
16	選考区分	小学校全科で大学推薦の区分で受験する場合、特別支援学校の併願はできないということでしょうか。	できません。一般選考及び3年生前倒し通過者選考でのお申込みなら併願は可能となります。

番号	質問カテゴリ	質問	回答
17	選考区分	昨年度、中高共通・社会（公民）で大学3年生前倒し選考を受験し、選考を通過することができましたが、今年度は「特別支援学校中・高部社会」で採用を目指したいと考えています。今年度行われる3年生前倒し選考通過者選考で、併願の制度を使って、特別支援学校の採用を目指すことはできますか。今年度、特別支援学校での採用を目指す場合は、3年生前倒し選考通過者選考ではなく、改めて「特別支援学校中・高部社会」で出願する必要がありますか。	選考通過者となった校種・教科以外の校種・教科で受験申込みをする場合は一般選考等で受験してください。
18	選考区分	「臨時的任用教員採用候補者名簿」に記載されている人は、特別選考⑤の対象ではなく、一般選考になりますか。	一般選考での受験となります。ただし一定の要件を満たしている場合は特別選考4でお申しいただけますので、実施要綱10ページをご確認の上、お申しください。
19	選考区分	期限付任用教員名簿に記載されるのは、受験申込時に「期限付任用教員採用候補者名簿及び臨時的任用教員採用候補者名簿登載希望」欄で「有」を選択した者すべてではなく、不合格者のうち成績上位の者だけでしょうか。	選考の結果、不合格となった者のうち成績が上位で、希望する者は、「期限付任用教員採用候補者名簿」に記載します。 （小学校全科（英語コース）の受験者は、小学校全科として「期限付任用教員採用候補者名簿」に記載）
20	選考区分	昨年度に期限付任用教員に登録されました。現在時間講師として働いていましたところ、期限付任用教員を辞退するよう東京都教育委員会よりメールの連絡がございましたため先週辞退の連絡をいたしました。この場合今年度は特例5での受験ができませんでしょうか。辞退連絡の際には特例5で受けたいということを入力してあります。また、もし辞退を取り消すにはどのようにすればよいのでしょうか。	期限付教員名簿に記載されていれば、時間講師として勤務されている場合も特別選考5で申込可能です。 また、名簿登載期間の勤務について辞退届を提出した者も、同じ校種等・教科（科目等）で特別選考5で申し込むことができます。 詳細は実施要綱をご確認ください。
21	選考区分	通信制の大学に通っていますが、大学3年次に所属していれば大学3年生前倒し選考で受験することは可能ですか。	通信制大学についても最終年次の1年前での年次であれば受験可能です。ただし、いずれの学校にも属していない科目等履修生については含みません。
22	選考区分（大学推薦）	小学校全科を申し込みたいのですが、大学推薦校の対象校が調べても出てきません。具体的にどの学校なのか、対象校はどこに記載されているのか教えて頂きたいです。	実施要綱の14ページをご確認ください。また、大学にお問い合わせください。
23	選考区分（前倒し選考）	大学3年生前倒し選考の合格基準は、他の選考区分の合格基準と同じですか。	大学3年生前倒し選考の選考通過基準は、他の選考区分の基準と異なる場合があります。（実施要綱15ページ記載）
24	選考内容	特別選考⑥と一般選考では試験の内容は同じですが、合格基準や合格枠に差がありますでしょうか。	特別選考の採用見込者数は、実施要綱8ページに示す一般選考の採用見込者数に含まれます。なお、合格基準に差はありません。
25	選考内容	3年生前倒し試験に合格した場合、一次試験の教職教養と専門教養の免除の対象となるのは何年後まででしょうか。	翌年度までが対象です。すなわち、令和6年度に実施する前倒し選考に通過した場合は、令和7年度に実施する選考までが教職教養と専門教養の免除対象となります。実施要綱15ページをご確認ください。
26	選考内容	併願の際、特別支援の免許を持っている人の方が優遇されることはありますか？	併願にあたり、特別支援学校教諭普通免許状の取得状況は選考に影響ありません。
27	選考内容	出身地による配属先の有利不利はありますか？他県出身者は都心は選ばれにくいでしょうか？	出身地による有利不利はありませんので、安心して受験してください。
28	選考内容	専修免許と一種免許で選考に有利不利はあるかお伺いしたいです。	免許状の種類による有利不利はありません。また、免許状の種類は問いませんので、安心して受験してください。
29	選考内容	小学校全科は実技試験はありますか？	ありません。ただし、英語コースで受験される方は実施要綱18ページに示す実技試験があります。
30	選考の可否	名簿登載とは何かについて説明してほしいです	名簿登載となった方については、原則として令和7年4月1日に任用します。ただし、御自身の都合で任用先を断った場合はこの限りではありません。
31	選考の可否（キャリア採用選考）	①特別選考+キャリア採用選考を選んだ場合で、「特別選考では不合格となる点しか得点できなかったが、キャリア採用選考で合格する」ということはありますか？ ②特別選考の得点は、キャリア採用選考に影響がありますか？	①キャリア採用選考のみ合格することはありません。 ②キャリア論文は、採用時の職層の判定のみに使用しますので、第一次選考の可否には関係ありません。なお、「主任教諭」の合格に至らない場合でも、他の選考区分同様、一定の基準を満たした場合は「教諭」として合格になります。
32	名簿登載期間の延長	期限付任用教員に採用された場合、大学院へ進学のための名簿登載期間の延長はできるのでしょうか。	正規名簿登載者が、教職大学院に進学する場合及び特別選考⑥であらかじめ延長を希望していた場合は、名簿登載期間の延長ができます。ただし、教職大学院以外は延長不可となります。
33	配属先	教職教養の校種別問題についてです。小中高保健体育となったので、どの校種を選択しても良いですか。	教職教養の問題の指示に従い、回答してください。

番号	質問カテゴリ	質問	回答
34	配属先	小・中・高共通 保健体育で合格し、小学校専科で配属される場合は担任を持つことはあるのでしょうか？	小学校で学級担任となるには小学校教諭普通免許状が必要となります。当該免許を取得していない場合は、担任として配置されることはありません。
35	配属先	特別支援学校を希望する場合、領域の希望を出すことはできますでしょうか。（視覚障害特別支援学校、知的障害特別支援学校など）また、特別支援学校と通常学校間の異動などはあるのでしょうか。	合格後に希望を出すことができますが、そのとおりになるとは限りません。また、特別支援学校で名簿登録となった際は、基本的に特別支援学校での勤務となります。
36	配属先	中高共通で受験希望ですが、配属先として、高校の希望を出すことはできますか。	希望は出せますが、様々な状況を勘案して配属先を決めるのでそのとおりになるとは限りません。
37	配属先	配属先はいつ頃決まるのでしょうか。	配属先は2月以降、3月下旬までの間に順次ご連絡差し上げます。
38	配属先	島への配属を希望する、しないはできますか	希望することはできます。ただし、必ず希望が反映されるとは限りません。なお、島しょ勤務については事前に勤務可能かお伺いした上で配置します。
39	配属先	小学校全科、中学・高校の理科の免許を取得見込みですが、小中理科で受験した場合、小学校で担任を持つことは可能でしょうか？	原則理科専科での配属となります。ただし欠員の状況により、小学校全科として勤務をお願いする場合があります。
40	勤務条件	東京都で採用された際、転居が必要なのですが、その際の家賃補助やその他の補助金について教えていただきたいです。	住居手当は、賃貸借契約者等の要件を満たした場合、35歳まで月額15,000円支給されます。このほか、正規合格者向けには、住宅探し支援事業などの制度があります。
41	勤務条件	車通勤は可能でしょうか。	原則不可となっています。お住まいの地域から公共交通機関を使い、90分以内で勤務できる学校に配置される予定です。
42	勤務条件	島しょ地域での勤務を希望した場合は、教職員住宅等がありますか。	島しょ地域には、教職員住宅を設けています。
43	異動	中高社会科を志望していますが、併願で特別支援を受けれる予定です。特別支援で採用された場合、その後普通学級へは異動可能でしょうか？	採用される校種等・教科（科目等）が特別支援学校中学部・高学部となるため、中学校・高等学校のような普通学級への異動は原則できません。特別支援学校での主な配属先は実施要綱30ページを御覧ください。
44	その他	3年次前倒しで受験を検討している大学3年生です。前倒しで受験する際の受験料は一般と同じですか？	受験料はかかりません。ただし、大切な税金を使用して運営しておりますので、お申込みいただいた場合は受験するようお願いいたします。
45	臨時的任用教員・時間講師	講師として働く場合は、教員採用試験を受けなくても働けるのでしょうか。	講師の場合は、教員採用試験ではなく、臨時的任用教員・時間講師名簿登録選考にお申込みください。